Senado Federal
Secretaria Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Ofício no 002/2019- CPIBRUM

A Sua Excelência a Senhora

Raquel Dodge

Procuradora-Geral da República

Assunto: Compartilhamento de informações

Senhora Procuradora-Geral,

Brasília, 19 de março de 2019

No intuito de instruir os trabalhos da Comissão Parlamentar de

Inquérito criada pelo Requerimento n° 21, de 2019, do Senado Federal, com o objetivo

de "apurar as causas do rompimento da barragem na Mina Córrego do Feijão, da

empresa de mineração Vale, em Brumadinho; tendo como objetivo identificar os

responsáveis, quais foram as falhas dos órgãos competentes, os autores dos laudos

técnicos e adoção das providências cabíveis para evitar novos acidentes", e com fulcro

no art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal e no art. 2° da Lei n° 1.579, de 1952,

solicito a Vossa Excelência o compartilhamento de toda e qualquer informação pública,

reservada ou sigilosa, especialmente quanto aos inquéritos e investigações destinadas a

apurar as responsabilidades civis e criminais no rompimeto da barragem da Mina Córrego

do Feijão, referentes ao obejto de investigação desta CPI.

Ressalto que esta solicitação decorre da aprovação do Requerimento no

2/2019 - CPIBRUM pelo Plenário da CPI, em reunião realizada no dia 19 de março de

2019, cuja cópia segue anexa.

Atenciosamente,

Senado Federal Praça dos Três Poderes, Anexo li, Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo
CEP 70.165-900- Brasília/DF

Contato: (61) 3303-3490 I coceti@senado.leg.br